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Ndihma pér Studim Numrat |
WeLeome t thé WORUTEL WO of LAED & Thalh

Metoda e studimit éshté 'Méso dhe Méso'! Studioni gjaté gjithé jetés!

1rMésoni, kur té kuptoni, filloni té mésoni.Né arsimin falas, nxénésit e
shpejté mésojné nxénésit e ngadalté.Né puné, punétori me pérvojé trajnon
té ardhurit e rinj. Né shtépi, gjyshérit mésojné fémijét, nipérit. Prindérit i
mésojné fémijét.

Késhilla studimore

Kur studioni ose jepni mésim, hulumtoni jo vetém kété udhézues, por edhe njé
séré té tjerash.Kur gjeni njé pjesé té shkruar miréPlagjiaturépjesé gé ju nevojiten
dhe zgjeroni ato(vlen pér Dijetarét dhe Edukatorét).

Vraponi:kontrolli drejtshkrimor dhe kontrolli gramatikor.
Shto:nevojiteshin ngjyra, imazhe dhe audio.

Lexoni vértetimin, nése éshté e nevojshme béni ndryshime. Béni

punén tuaj'Té drejtat e autorit pa pagesé mé pas publikojeni.

DrejtoriaNumrat

Shto tabelén ~ Numrat ~ Numrat kuptimi ~ Numrat magjiké ~
Pérdorimi i numrave ~ Vlera e numrave ~ Simbolet matematikore

~ Masat ~
1 Zoti pret té dégjojé nga ju! Arsimi
Lutja FestoniDita e Arsimit 6.1.7.NAtm

I dashur1 Zoti, Krijuesi i Universit mé té bukur Kujdestari juaj mé
i pérulur besnik(1~emri) Premton pér té kérkuar, fituar, zbatuar
njohuri gjaté gjithé jetés Pér té mésuar dhe pér té dhéné mésim
népérmjet Edukimit Falas

Pér té mbéshtetur arsimin publik falas

Transferoni pérvojat e jetés tek brezi i ardhshém

Pér Lavdiné e1 ZOTdhe té mirén e njerézimit

Kjo lutje pérdoret né klasé dhe né ditén e arsimit

eI DD D DD

1 1 KishéUCGStudimiAshtu si¢ éshté shkruar do té jeté!16.09.3.1 NAtm


https://www.onlinedoctranslator.com/en/?utm_source=onlinedoctranslator&utm_medium=pdf&utm_campaign=attribution

1 ZOTI 1 BESIMI 1 KishaKujdestarét e Universit
www.universecustodianguardians.org

Shto tabelé

Tabela e shtesave pérmban 400 shtesa.Duke shkuar nga e majta né té
djathté né ¢do rresht, ose nga lart poshté né ¢cdo koloné, ¢cdo numér i ri
éshté 1 mé shumé(+)se numri i méparshém(pasardhés).Pasardhésit jané njé
sekuencé numrash p.sh0,1,2,3,4,5, ... Kutité me hije jané dyshe shifrash p.sh
2+2=4

+|1|2(3|4|5|6|7|8|9|10|11|12|13|14(15|16|17|18|19|20
1l2|3|4|5|6|7|8|9|10[11|12(13(14|15|16|17|18|19|20|21
2| 3|4|(5|6|7|8|9|10]11|12|13|14|15|16|17|18|19|20|21|22
3/ 4|5[6|7|8|9|10[11]12]13|14|15|16|17|18|19|20|21|22|23
45|67 8|9|10(11]12|13|14|15|16|17|18|19|20|21|22|23|24
5/6|7|8]| 9|10 111213141516171819202122232425]
6|7|8|9o|10|11|12|13|14|15|16|17|18|19|20|21|22|23(24|25|26
7| 8| 9|10(11|12|13|14|15|16|17|18|19|20|21|22|23|24|25|26| 27
8|9 |10(l11|12|13|14|15]16| 17|18 |19 |20|21|22|23|24|25|26|27|28
Q|10(|11|12|13|14|15|16| 17|18 |19 (20| 21|22|23|24|25|26|27|28| 29
10| 11|12|13|14|15|16|17|18 |19 (20| 21|22|23|24|25|26|27|28| 29|30
11|12 (13|14 |15|16| 17|18 |19 |20|21|22|23|24|25|26|27|28|29|30| 31
12|13 |14| 15|16 (17|18 |19|20| 21 |22|23|24| 25|26|27|28|29|30| 31|32
13|14 |15|16|17 (18|19 |20|21|22|23|24|25|26| 27|28 |29|30|31|32| 33
14|15|16| 17|18 |19 (20| 21|22|23|24|25|26|27(28|29|30|31|32|33| 34
1516|1718 |19 (20| 21|22|23|24|25|26|27|28|29(30| 31 |32(33|34| 35
16|17|18|19|20|21(22|23|24|25|26|27(28|29(30(|31(32|33(|34|35|36
17|18 |19|20|21(22(23|24|25|26|27|28|29(30(31(|32|33|34| 35|36| 37
18|19 (20| 21(22|23|24|25|26|27(28|209(30(31|32(33|34(35|36|37|38
19| 20| 21| 22|23 |24 |25/26|27|28|29|30|31|32|33 (34 |35|36|37|38| 39
20| 21|22|23|24|25|26|27|28|29|30|31|32|33|34|35/36|37|38|39|40

O(zero)nuk pérfshihet; duke shtuar O(zero)pér ¢cdo numeér rezulton né té
njéjtin numér.Zgjidh njé numér(shifror)né vijén e sipérme horizontale; shtoni
(+) me njé numér né vijén vertikale majtas. Lévizni djathtas né kété vijé
vertikale derisa té arrihet vija pérkatése horizontale.P.sh3+5=8 shénim:3+5 ka
té njéjtin rezultat si 5+3=8 Shtesat mund té ndérrohen rezultati éshté i njéjté.
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Numrat

Numratjané té réndésishme dhe7é&shté hyjnore!

Sapo njerézimi filloi té pérdorte numrat, ai ishte gati té evoluonte drejt
Fatit té tij:Kujdestari i universit fizik. Numrat béné té mundur
pérshkrimin dhe matjen e sasisé, shpejtésisé,..., duke krijuar koncepte
matematikore.Kujdestarét besojné se numrat jané njé gur themeli
kryesor i intelektit té njerézimit.

Numrat jané koncepti themelor matematik qé njerézimi pérdor pér té krijuar
mé shumé koncepte matematikore.Numrat cuan né shkencé duke na
mundésuar té pérparojmé dhe té kuptojmé gjithnjé e mé shumé1 ZOTkrijimet
e tij.Numrat ndértuan qytetérime dhe i shkatérruan ato. Cikli i “Fillimit, Fundit
dhe Riciklimit”.

Numrat e lejuar duke numéruar:

Gishtat né doré 1, 2, 3, 4, 5.Rezultati(simboli:=)5 gishta.

Duke shtuar(simbol:+)ju lejon té bashkoni mé shumé se 1 rezultat
numérimi. Gishtat né 2 duar5+5 = 10 gishta né té dyja duart.

Hiq(simbol:-)ju lejon té zvogéloni njé rezultat té méparshém. 1 doré me 5
gishta i prehet 1 gisht(aksident):5-1 = 4 gishta té mbetur né doré.

Duke shumézuar(simbol: ¢)lejon(mé e thjeshté)duke numéruar sasité e artikujve té
ngjashém.Gishtat né 3 duar3+5(mé e thjeshté se 5+5+5)= 15 gishta né 3 duar.Kur
shumézoni té njéjtin numeér né ményré té pérséritur aFugiashénim -

tion pérdoret:2+2+2+2+2(2sfuqia prej 5)= 32 fuqia e pesté e 2.

Numrat lejojné krijimin e aSekuencaté numrave,0, 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13,
21, 34, 55, 89, 144, 233,...(simboli....)pas 2 numrave fillestaré, ¢cdo
numér éshté shuma e 2 numrave té méparshém.

Kujdestari i Kujdestarisé pérdor sistemin bazé té numrave natyroré 10.
Simbolet 1 shifrore té pérdorura:0(zero), 1(njé), 2(dy), 3(tre), 4(katér), 5
(pesé), 6 (gjashté), 7(shtaté), 8(teté), 9(nénté).Numrat:0, 2, 4, 6, 8quhen cift;
1,3, 5,7, 9quhen tek.pas 9,2shifra(i quajtur 10's)pérdoren:

10,11,12,13, 14,15, 16, 17, 18, 19.

Té0i vendosur né té djathté té cilitdo prej 9 numrave krijon njé numér 2
shifror té quajtur 10(dhjete), p.sh70.Dy00quhen 100(njéqind),
p.sh700.Tre000quhen 1000(mijera),p.sh7000.Cdo 3 numra té
numéruar nga e djathta ndahen me presjep.sh

1 000 000(1 milion).

1 KisheUCGStudimiAshtu si¢ éshté shkruar do té jeté!16.09.3.1 NAtm



1 ZOTI 1 BESIMI 1 KishaKujdestarét e Universit
www.universecustodianguardians.org

pér qind(simbol:%)do té thoté gindra.Njé fraksion 100 mund té shprehet
gjithashtu si pérqgindjep.sh7/100 = 7%ose dhjetore0.07

(.)Njé piké pérdoret pér té treguar vlera mé té vogla se 1p.sh. 0.1(i quajtur
dhjetor). 0.1(dhjetore)mund té shprehet edhe si thyesé duke pérdorur simbolin
e pjesétimit 1/100,1 = 1/100se pér qind10%

Numrat pérdoren né dizajnin gjeometrik:Trekéndésh me 3 ané, Drejtkéndésh
me 4 ané,Sheshi,Pentagoni me 5 ané, gjashtékéndéshi 6 anésor,Heptagon me 7
ané(simboli i 1 BESIMIT), Tetékéndésh me 8 ané.katror?(2 dimensionale), Kub33
dimensionale), Kon, cilindér...

7éshté hyjnore sepse mori1 Zoti 7dité*pér té krijuar Universin fizik
dhe njerézimin.6 dité pune + 1 dité pushimi =1 javé.
* Shénim!1 ZOT'sJava ndryshon nga java CG Kalender.

Dita 1 Dita 2 mesjavés Dita 4 Dita 5 fundjavé it argétimi

1Z0Tdéshiron7 fise.Rezulton né 7 provinca~

1 BESIMbazuar né7 rrotulla~simbol.Shtatékendésh(7 ane, 7
kénde) 1 Kishé:Kujdestarét e Universit kané 7 administrata
provinciale té pavarura(Orakle)~

7 Té kéqijat jané té meta njerézore,'Zinxhiri i sé Keqges' ka 7 hallkaRregulli ~
7_7:njé komitet me pérfagésim té barabarté 7 HE dhe 7 SHE~

Numratkuptimi

ONga asgjéjal ZOTkrijoi Universin fizik.Zero éshté
numri i krijimit.Negativ:Zero éshté numri i shkatérrimit.

1Fillimi, duke qené i pari, i pari dhe i vetém.1Zoti1 BESIMI 1 Kisha.
Negativ:Fundi, duke gené i fundit, i rrezikuar. Té shumtét.

2Harmonia, martesa e shenjté, ciftézimi, binjakét.
Negativ:Anarki, ndarje, pornografi, beqari.
3Trekéndéshi kohor, 3 shtyllat e fesé(1 ZOT1 BESIMI 1 Kisha).
Negativ:3 éshté njé turmé, kulte, térmete.

44 sezone(pranvere vere vjeshte dimer)i vitit, quattro
viti, 4 drejtime(veri, lindje, peréndim, jug), 4 elemente(zjarri, uji, toka, ajri),
katror, kub, rregulla té strukturuara.Negativ:kaos, konfuzion pa rregulla,
mungesé koherence, ligji i Murphy.
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5Vizion, pionier, kémbéngulés, veprim.
Negativ:parandaloj, ecje, apati.

6Grupi, komuniteti, drejtésia sociale, ora e lagjes, kisha.
NegativiHermit, izolim, elitar, aparteid i pasurisé, banda.

71 Mesazhi i fundit i Zotit Manifesti i Ligjdhénésit, Meditim, IP
(proné intelektuale), profetizoj.Negativ:Fantazimi, déshire,
mesazhe false, e drejta e autorit, patenté.

8Drejtési, rrugé karriere, pérgjegjési, besim.Negativ:Paligjshméria,
i papuné, papjekuri, i korruptuar, génjeshtér.

9Socialiste, e gézuar, migésore, e folur né publik.Negativ:I vetmuar,
ters, jo llafazan.

1 Zoti pret té dégjojé nga ju! Numri
Lutja Lévizni 1 pohim 6 LGM

I dashur1 Zoti, Krijuesi i Universit mé té bukur
Kujdestari juaj mé i pérulur besnik(1~emri) Faleminderit
pér numrat

Numrat na ndihmojné té kuptojmé Numrat e Universit pér

té ndihmuar né detyrat e kujdestarit té kujdestarit Numrat

pér stimulim mendor dhe argétim

Pér Lavdiné e1 Zotidhe té mirén e njerézimit

Kjo lutje pérdoret kur nevojitet!

DD DD DD

Magjikenumrat

TéHeptagrami magjiknumrat
vendosen né secilén nga kulmet dhe
krygézimet né ményré qé 4 numrat né
secilén rresht té mbledhin 30!

Krijo njé yll dielli magjik shtatékéndésh me
shtaté cepa?
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Argétimi nékatrore magjikeéshté fakti se sido gé té mblidhen numrat
né katror:vertikalisht(v), horizontalisht(h)ose diagonalisht(d) rezultati
éshté i njéjté.

Sheshe magjike me numra 9, 16, 25

A 77 4 1
LAAJLC SU

Magic
Squdares v34 V34 v34 v34 d34
vig wvi5 Wvi5 dis5 | 16 3 3 13 |bh3a
8 i © (hig| 5 10 11 2 |h3g
3 > 7 |!his| 9 6 7 | 12 |h3q
4 9 2 [([his| 4 15 14 1 | h34g
dis 4 corners = 34 d34
ve5 vB5 wvH5 w65 ve5 does
i1 | 24 "7 20 3 | hes
A 12 25 2 16 | h6s
17 5 13 21 9 | hés
10 18 1 14 | 22 | h6s
273 6 10 > 15 | hes
4 corners + middle = 65 d6es

Krijo njé katror magjik me 49 numra?

“hallenge

Numratpérdorimi

A:E cuditshmenumrat pérbéhen nga 1, 3, 5, 7, 9 dhe té gjithé numrat, shifra e fundit e té ciléve
éshté njé nga kéta.

B:Madjenumrat pérbéhen nga 0, 2, 4, 6, 8 dhe té gjithé numrat, shifra e fundit e té ciléve
éshté njé nga kéta.

C:E térénumrat pérbéhen nga numra tek dhe cift.
D:Binarnumrat jané njé sistem numrash bazé 2 duke pérdorur 2 simbole, 0, 1.

E:Pérqgindje(%)pér té gjetur 15 % té 50 shumézoni % dhe numrin pjesétojeni
me 100=7.5!115+50:100=7,5

Shprehni njé % té dhéné si thyesé, shumézoni15+ 100/ 100 =15
Shprehni njé % té dhéné si dhjetore, shumézoni0,15+ 100 = 15

F:FraksioniNevojiten 3 hapa pér té kthyer 15% né fraksionin e pérbashkét
3/20:1.hiq shenjén %.2.pjesétojeni me 100 _ 15/100.3.reduktuar

6 1 KisheUCGStudimiAshtu si¢ éshté shkruar do té jeté!16.09.3.1 NAtm
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né termat mé té ulét _3/20.

G:dhjetoreshndérroni 15% né dhjetore. Higni shenjén %. Pastaj
zhvendoseni pikén dhjetore té % dy vende majtas=0,15

H:Sekuenca e natyrésnumrat lejojné krijimin e njé sekuence numrash
p.shO, 1, 1, 2, 3...pas 2 numrave fillestaré, cdo numér éshté shuma e 2
numrave té méparshém.

Uné:Kryeministérnumrat, gjetja e tyre(numrat e ploté té pjesétueshém me vetveten)
P.sh. gjeni té gjithé numrat e thjeshté deri né 20. Listoni té gjithé numrat nga 2 deri né
20. Theksoni 2 shpérfillni té gjitha shuméfishat e 2. Theksoni numrin tjetér

(3)gé nuk theksohet shpérfillni té gjitha shuméfishat e tij. Pérsériteni
derisa té arrihet fundi i listés. Té thjeshté jané numrat e theksuar.
2,3,57,11,13,17, 19,

J:romakenumrat bazohen né shkronja té caktuara té alfabetit té cilat
kombinohen pér té nénkuptuar shumén ose ndryshimin e vlerave té tyre.

11,211,31I1,41V,5V,6VI,7VII 8 VIIIL 9IX, 10 X, 11 XI, 12 XII,.... 20
XX, 30 XXX, 45 XLV, 50 L, 76 LXXVI, 100 C, 500 D, 1000 M.

Vlera e numrave

0>Zero

1> Njé

5> Pesé

7 > Shtaté

10 > Dhjeté

50 > Pesédhjeté

100 > Njéqind

500 > Peséqind 1000 >

Mijé

5000 > Pesé mijé

10,000 > Dhjeté mijé

50,000 > Pesédhjeté mijé
100,000 > Njéqind mijé

500,000 > Peséqgind mijé

1 000 000 > Milion

10,000,000, > dhjeté milioné
100,000,000 > Njéqgind milioné
1,000,000,000 > miliard
10,000,000,000 > Dhjeté miliardé
100,000,000,000 > Njéqgind miliardé
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1,000,000,000,000 > miliardé

10,000,000,000,000 > Dhjeté miliardé
100,000,000,000,000 > Njéqind miliardé
1,000,000,000,000,000 > Trilion
10,000,000,000,000,000 > dhjeté trilioné
100,000,000,000,000,000 > Njéqind trilion
1,000,000,000,000,000,000 > Zillion
10,000,000,000,000,000,000 > Dhjeté miliardé
100,000,000,000,000,000,000 > Njéqind miliardé

shénim!Nga e djathta né té majté vendoset njé presje pas ¢do 3rdshifra.

Mathematical symbols

=rezultat i barabarté me #jo e barabarté me =né ményré identike té barabarté me

+ duke shtuar bashkon mé shumé se 1 rezultat numérimi

= marrja me vete zvogélon njé rezultat té méparshém

+plus ose minus o
Fminus ose plus

® osexduke u shumézuar(mé e thjeshté)duke numéruar sasité e artikujve té

ngjashém

+pjesétimin e njé rezultati té méparshém

> méimadh se <mé pak se

>e barabarté ose mé e madhe se <barabarté ose mé pak se
# jo mé i madh se + jo mé pak se

%pér qind %opermil

~éshté proporcionale me =éshté aférsisht e barabarté me

‘QOmega, shuma e té gjitha shuméfishimeve té faktorit kryesor

[korrespondon ADelta, dallimi

TtPi, produkt i v ySigma, shuma e

rrenja katrore {}kllapa, komplet bosh {,}grup i(
[ Ikllapa katrore specifikoni){...}&késhtu me
()kllapa radhé, grup i pafund
~prandaj ’sepse, pasi
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Eelement i

@grup bosh

[integrale

integral i dyfishté

integral i trefishté

Masa

t
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Jsuper set '1
&jo elementi U

. Rectarjesle
set universal
$integral me kontur té mbyllur
$integral i sipérfages sé mbyllur
§fintegral véllimor i mbyllur @

¢

Kujdestari i Kujdestarisé pérdor standardet e New Age(NA)pér té matur.Njé
version metriké i pérditésuar.Njé shérbim komunitar UCG.

Baza e gjatésisénjési:metér(m)~
Baza e zonésnjési:metér katror(m?)~Metér 3D(m?)~
Baza e véllimitnjési:litér(l)~ Baza e peshésnjési:gram

(9)

Prefikset e matjes. Pérdorni parashtesa me shkronjé té madhe pér fuqité pozitive.

Parashtesa Simboli

Yotta
Zeta
Peta
Tera
Giga
Mega
Myria
kilogram
Hekto
Deka

bazeé

vendim
centi
milli
mikro

OIXI O OmMN<

(=2

'anQ

Fuqia[ JVlera

10[24]
10[21]
10[18]
10[15]
10[12]
10[9]
10[6]
10[4]
10[3]
10[2]
10[1]
10[0]
10[-1]
10[-2]
10[-3]
10[-6]

1,000,000,000,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000
1,000,000,000

1 000 000

10,000

1000

100

10

1

0.1

0.01

0.001
0.000.001
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nano n 10[-9] 0.000.000.001

pico fq 10[-12] 0.000.000.000.001

femto f 10[-15] 0.000.000.000.000.001

atto a 10[-18] 0,000,000,000,000,000,001
zepto  Z 10[-21] 0,000,000,000,000,000,000,001

jokto vy 10[-24] 0,000,000,000,000,000,000,000,000,001

Baza e gjatésisénjési:metér(m)~ parashtesa té shkronjave té vogla jané(<)vlerat
e bazés.[0]Kllapat tregojné vlerén e fuqisé.Distanca midis 2 pikave.P.sh 0..a..10
=10

Parashtesa S|mb0|| Fuq|a[ ]Vlera

1Jotta Ym 10[24] 1,000,000,000,000,000,000,000,000
1Zeta Zm 10[21] 1,000,000,000,000,000,000,000
1 Ekzaminim Em 10[18] 1,000,000,000,000,000,000
1Peta pm 10[15] 1,000,000,000,000,000

1Tera Tm 10[12] 1,000,000,000,000

1Giga Gm 10[9] 1,000,000,000

1 Mega Mm 10[6] 1 000 000

1 Myria Mym 10[4] 10,000

1 kilogram Km 10[3] 1000

1 Hekto HmM 10[2] 100

1deka Dm 10[1] 10

1metér m 10[0] 1

1deci dm 10[-1] 0.1

1cent cm 10[-2] 0.01

Tmili  mm 10[-3] 0.001

1 mikro  pgm 10[-6] 0.000.001

1nano nNmM 10[-9] 0.000.000.001

1 piko  pasaie 10[-12] 0.000.000.000.001

1 femto fm 10[-15] 0.000.000.000.000.001

1atto  jam 10[-18] 0,000,000,000,000,000,001
1zepto zm 10[-21] 0,000,000,000,000,000,000,001

1 jok ym 10[-24] 0,000,000,000,000,000,000,000,000,001

Metér katrornjési:metér(m?)~ parashtesa té shkronjave té vogla jané(<)vlerat e bazés.[
OJKllapat tregojné vlerén e fuqisé.Gjerésia, gjerésia e njé zone té shumeézuar.
P.sh. 10+ 10 = 100 m?

Parashtesa S|mb0|| Fuq|a[ ]Vlera
1Jotta Ym? 10[24]  1,000,000,000,000,000,000,000,000
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1 Zeta
1 Ekzaminim

1 Peta
1 Tera
1 Giga
1 Mega
1 Myria
1 kilogram

1 Hekto
1 deka

1 meteér

1 deci

1 cent
1 mili
1 mikro
1 nano
1 piko
1 femto
1 atto

1 zepto
1 jok

2
2
2
2

‘m

Pm
Tm
Gm?

Mm?
Mym
km
Hm
Dm

2

2
2

dm?

cm
mm
pm
nm
pm
fm
am?
zm
ym

10[21]
10[18]
10[15]
10[12]
10[9]
10[6]
10[4]
10[3]
10[2]
10[1]

10[0]

10[-1]
10[-2]
10[-3]
10[-6]
10[-9]
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1,000,000,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000
1,000,000,000

1 000 000

10,000

1000

100

10

1

0.1

0.01

0.001

0.000.001

0.000.000.001

0.000.000.000.001
0.000.000.000.000.001
0,000,000,000,000,000,001
0,000,000,000,000,000,000,001
0,000,000,000,000,000,000,000,000,001

Sheshi Kubik
meteér meteér 11“
(m?) (m3 | 7

«—1m— ¥1m

Metér kubnjési:metér(m?)~ parashtesa té shkronjave té vogla jané(<)vlerat e
bazés.[0]Kllapat tregojné vlerén e fuqisé.Gjerésia, gjerésia, thellésia e njé zone té
shumézuar.P.sh. 10+ 10+ 10 = 1000 m?

Parashtesa

1 Jotta
1 Zeta
1 Ekzaminim
1 Peta
1 Tera
1 Giga
1 Mega
1 Myria

1 kilogram

11

Simboli

Ym?3
Zm?
Em3
pm’
™Tm3
Gm?3
Mm?3
Mym?
km?3

Fuqia[ JVlera

10[24]
10[21]
10[18]
10[15]
10[12]
10[9]
10[6]
10[4]
10[3]

1,000,000,000,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000,000
1,000,000,000,000

1,000,000,000

1 000 000

10,000

1000
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100

1 Hekto HmM3 10[2]
] 10

1deka Dm? 10
1 metéer m3 10[0] 1

[

[

[

1deci dm?3 10[-1] 0.1

1cent cm?3 10[-2]  0.01

1T mili mm?3 10[-3] 0.001

1 mikro pm3 10[-6] 0.000.001
1nano nm?3 10[-9] 0.000.000.001

1 piko pm3 10[-12] 0.000.000.000.001

1 femto fm3 10[-15] 0.000.000.000.000.001

1 atto ja m?3 10[-18] 0,000,000,000,000,000,001

1 zepto zm3 10[-21] 0,000,000,000,000,000,000,001

1 jok ym3 10[-24] 0,000,000,000,000,000,000,000,000,001

Baza e véllimitnjési:litér(l)~ parashtesa té shkronjave té vogla jané(<)vlerat e
bazés. [O]Kllapat tregojné vlerén e fuqgisé.Véllimi midis 2 masave.P.sh 0..a..10 =
10

Parashtesa S|mb0|| Fuq|a[ ]Vlera

1]Jotta I 10[24] 1,000,000,000,000,000,000,000,000
1Zeta ZI 10[21] 1,000,000,000,000,000,000,000
vekaminm E 10[18] 1,000,000,000,000,000,000
1Peta PI 10[15] 1,000,000,000,000,000

1Tera TI 10[12] 1,000,000,000,000

1 Giga Gl 10[9] 1,000,000,000

1 Mega MI 10[6] 1 000 000

1 Myria Myl 10[4] 10,000

1iogram K 10[3] 1000

1 Hekto HI 10[2] 100

1 deka DI 10[1] 10

1 litér | 10[0] 1

1deci dI 10[-1] 0.1

1cent ki 10[-2] 0.01

1 mili ml 10[-3] 0.001

1 mikro Pl 10[-6] 0.000.001

1nano nl 10[-9] 0.000.000.001

1 piko  pl 10[-12] 0.000.000.000.001

1 femto fl 10[-15] 0.000.000.000.000.001

1atto  al 10[-18] 0.000.000.000.000.000.001

1 zepto 1zl 10[-21] 0.000.000.000.000.000.000.001
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1 jokyl 10[-24] 0,000,000,000,000,000,000,000,000
./jg,,; % .o . .
é =S -,-‘ X)elllml Pesh(g) -ﬂﬁ
25

Baza e peshésnjési:gram(g)~ parashtesa té shkronjave té vogla jané(<)
vlerat e bazés.[0]Kllapat tregojné vlerén e fuqgisé.Pesha midis 2 masave.P.sh
0..a.10=10

Parashtesa S|mb0|| FUQIa[ ]Vlera

1Jotta Yqg 10[24] 1,000,000,000,000,000,000,000,000
1Zeta Zg 10[21]  1,000,000,000,000,000,000,000
teominm  P.Sh 10[18] 1,000,000,000,000,000,000

1 Peta fq 10[15]  1,000,000,000,000,000

1Tera Tg 10[12]  1,000,000,000,000

1Giga Gg 10[9] 1,000,000,000
1Mega Mg 10[6] 1 000 000
1 Myria Mg 10[4] 10,000

1 kilogram kg 10[3] 1000

1 Hekto Hg 10[2] 100

1deka Dg 10[1] 10

1gram @ 10[0] 1

1deci dg 10[-1] 0.1

1cent cg 10[-2] 0.01

1mili  mg 10[-3] 0.001

1 mikro Mg 10[-6] 0.000.001

1nano nNg 10[-9] 0.000.000.001

1 piko  fq 10[-12] 0.000.000.000.001

1 femto fg 10[-15] 0.000.000.000.000.001

1atto  ag 10[-18] 0,000,000,000,000,000,001
1zepto zg 10[-21] 0,000,000,000,000,000,000,001
1 jok yg 10[-24] 0,000,000,000,000,000,000,000,000,001

PS-1(Paketimi - standard)mbulon nevojat e konsumatorit:i sinqerté lehté pér té
krahasuar sasité e produktit, paketimin.Paketimi éshté i riciklueshém.

Qeveria duhet té standardizojé madhésiné e pérmbaijtjes sé paketimit: solid(gram, kg), té
léngshme(litér).Standardi duhet té zbatohet pér paketimin komercial, industrial dhe
personal.Paketimi gjithashtu duhet té jeté i riciklueshém.

Tabela standarde e paketimit té Kujdestaréve té Universit.
Pesha té forta(g, kg)dhe pesha té Iéngshme(l)mund té paketohet, shpérndahet vetém
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e pérdorur, shitur né 14 sasité e paraqitura né tabelé.

10 mg > 20 mg > 50 mg > 100 mg 200
mg>500mg>1g>10g>50g 1009
>200g>500g>

1kg>2kg>5kg>10kg>50kg 100 m&
kg > 500 kg > 1000 kg > 2000 kg

10 ml>20 ml>50 ml> 100 ml
200 ml > 500 ml >

[>101>501>1001> 2001
500 1>1000 1> 2000 |

Udhézimet e Konsumatorit:Peshat e ngurta, té Iéngshme duhet té tregojné ¢mimin
pér 1 kg, 11 pérté krahasuar cmimet + peshén dhe ¢mimin aktual.Paketimi duhet té
jeté iriciklueshém.

Njé produkt me ¢mimin mé té ulét té kg, | éshté 'Pazar'.

Ekonomité e orientuara drejt fitimit lejojné kriminelét imoralé'Paketim mashtrues(
mashtrim)'.Konsumatorét kané nevojé pér mbrojtje nga prodhuesit mashtrues,
lakmitaré, pérfitues, té pandershém, prodhues dhe shités me pakicé gé pérdorin
'paketime mashtruese'(zvogéloni madhésiné e pérmbaijtjes)pér té pérfituar(shqyej) té
konsumatoréve.ZNJR3MbéshtetjePS-1Standardi i paketimit dhe mbajini pérgjegjés
paketuesit mashtrues.

Shembuj: Njé produkt prodhues vjen né njé paketé 0,440 kg duke pérdorur etiketén e markés
sé tyre. I njéjti produkt éshté etiketuar gjithashtu si njé marké e shitjes me pakicé né shtépi,
por pérmbaijtja e paketimit éshté reduktuar né 0,415 kg.Kjo éshté béré né ményré gé shitési
me pakicé té mund té shesé markén e tyre té shtépisé me njé ¢mim mé té ulét se marka e
prodhuesit.Ky éshté njé mashtrim mashtrues, i pandershém dhe lakmitar pér té mashtruar
konsumatorin duke menduar se marka e shtépisé éshté njé ujdi pér shkak té cmimit té saj mé
té ulét. Kur né fakt, pér shkak se konsumatori merr mé pak produkt, nuk ka kursim dhe
ndonjéheré konsumatori né realitet pérfundon duke paguar mé shumeé.

2ndprodhuesi shet me njé ¢mim mé té ulét, produkti i tij duket si njé pazar.
Sepse ka mé pak produkt né 2ndPér kété arsye, paketimi duhet té shitet pér
mé pak, duke mos e béré mé té volitshém.2ndprodhuesi shpreson né njé
ményré mashtruese, té pandershme dhe lakmitare, qé konsumatori té mos
kontrollojé peshén pasi paketimi i tij duket i ngjashém me produktet
konkurruese.

Paketimi shpesh vjen me mé pak se pérmbaijtje té ploté(paketimi i madh).Ky
mashtrim ka pér géllim té mashtrojé konsumatorét qé té besojné se e marrin
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Qeveria duhet té standardizojé madhésiné e pérmbajtjes sé paketimit: solid(gram, kg)
dhe té Iéengshme(litér).Standardi duhet té zbatohet pér paketimin komercial, industrial
dhe personal.Paketimi gjithashtu duhet té jeté i riciklueshém.

Morsekodi

Njé metodé e pérdorur né telekomunikacion.Kohézgjatja e sinjalit:piké, vizé!

Gjatésia e njé pike éshté 1 njési! Dash éshté 3 njésilHapésira ndérmjet pjeséve té sé njéjtés
shkronjé éshté 1 njési.Hapésira midis shkronjave 3 njési. Hapésira ndérmjet fjaléve éshté 7

njési.
A omm M == =
Emmeee N =me
Ceomemme 0O == -
Demes P eommme
Ee Q == - =
F eomme R eomme
G smmme S eee
Heossoe T ==
| o0 U oo ==
J oomemem \/ geoeomm
K ==e s W omm s
L ommes X mmeoomm

Y sum e mm s
Z mmmmee
iy 1 I §

cCLENOOEGWLN

SOS éshté njé sinjal shgetésimi i kodit Morse

SOS
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